1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

 УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р.Е. АЛЕКСЕЕВА»

(НГТУ)

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Ученого совета НГТУ

Торжественное, расширенное заседание

Ученого совета университета, посвященное 105-летию создания

Нижегородского государственного технического университета имени Р.Е. Алексеева

от 25 октября 2022  г.                                                                                          г. Нижний Новгород

Председатель Ученого совета – ректор НГТУ С.М. Дмитриев

Секретарь Ученого совета – ученый секретарь И.Н. Мерзляков

Присутствовали: 57  из 67 членов Ученого совета (Явочный лист - Приложение 1),

гости (см. сценарий торжественного собрания), сотрудники и студенты НГТУ,

сотрудники пресс-службы НГТУ, награждаемые.

Повестка дня прилагается.

1. Выступили:

Ректор НГТУ С.М. Дмитриев,

заместитель губернатора Нижегородской области Андрей Григорьевич Саносян (поздравление,

награждение),

министр науки, образования и молодежной политики Нижегородской области Петрова Ольга

Викторовна (поздравление, награждение),

министр информационных технологий Синелобов Александр Анатольевич (поздравление,

награждение),

главный федеральный инспектор по Нижегородской области аппарата полномочного

представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе генерал-

майор Мурзин Александр Михайлович,

заместитель председателя законодательного собрания Нижегородской области Егоров Владислав

Иванович (поздравление, награждение),

Глава города Нижнего Новгорода Шалабаев Юрий Владимирович (поздравление, награждение),

председатель городской думы города Нижнего Новгорода Лавричев Олег Вениаминович

(поздравление, награждение),

Викарий Нижегородской Епархии Епископ Дальне-Константиновский владыка Филарет,

генеральный директор Ассоциации промышленников и предпринимателей Цыбанев Валерий

Николаевич,

Лузянин Александр Владимирович – генеральный директор НАО «Гидромаш» имени В.И.

Лузянина,

командир Штаба студенческих отрядов НГТУ - магистрант второго курса Сергей Ильясов.

 2

Сценарий торжественного собрания, посвященного 105-летию НГТУ им. Р.Е. Алексеева

прилагается.

2. Слушали: Ректора университета С.М. Дмитриева о создании в НГТУ:

2.1. научно-исследовательской лаборатории «Лаборатория летучих гидридов и хлоридов

кремния»;

2.2. научно-исследовательской лаборатории «Автономные гибридные электроэнергетические

комплексы»;

2.3. «Молодежной научно-исследовательской лаборатории по разработке перспективных систем

накопления энергии».

Постановили: В рамках реализации национального проекта «Наука и университеты»

создать в НГТУ вышеназванные лаборатории.

3. Слушали: Первого проректора – проректора по образовательной деятельности Е.Г. Ивашкина:

3.1. об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в

Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева на 2023/2024

учебный год.

3.2. об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

НГТУ на 2023/2024 учебный год.

Постановили: Утвердить Правила приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры в Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева на

2023/2024 учебный год; Правила приема на обучение в аспирантуре НГТУ на 2023/2024 учебный

год.

4. Слушали: И.о. директора ОНИ ЯЭиТФ им. академика Ф.М. Митенкова Легчанова М.А. об

изменении названия базовой кафедры НГТУ в АО «Атомэнергопроект» «Системы управления

жизненным циклом сложных инженерных объектов» на «Проектирование сложных инженерных

объектов».

Постановили: Изменить название базовой кафедры НГТУ в АО «Атомэнергопроект»

«Системы управления жизненным циклом сложных инженерных объектов» на «Проектирование

сложных инженерных объектов».

 С.М. Дмитриев: Есть ли вопросы и замечания по ведению заседания? Нет. Спасибо.

Председатель Ученого совета          С.М. Дмитриев

Ученый секретарь Ученого совета                               И.Н. Мерзляков